UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

	Số: 2287/QĐ-CT
	Tuyên Quang, ngày 12 tháng 11 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH

V/v phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng

Khu tưởng niệm Bác Hồ tại khu di tích lịch sử, văn hóa và sinh thái

quốc gia Tân Trào, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 08/2005/NĐ-CP ngày 24/01/2005 của Chính phủ về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 07/2008/TT-BXD ngày 07/4/2008 của Bộ Xây dựng hướng dẫn lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 48/2005/QĐ-UBND ngày 29/4/2005 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch tỉnh Tuyên Quang đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 662/QĐ-UBND ngày 05/12/2008 của UBND tỉnh về việc phê duyệt quy hoạch tổng thể Khu di tích lịch sử, văn hoá và sinh thái quốc gia Tân Trào, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang;

Quyết định số 990/QĐ-CT ngày 08/4/2009 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt chủ trương đầu tư quy hoạch chi tiết xây dựng khu tưởng niệm Bác Hồ tại Khu di tích lịch sử, văn hoá và sinh thái quốc gia Tân Trào, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang;

Xét đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 619/TTr-QHXD ngày 23/9/2009 về việc phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng Khu tưởng niệm Bác Hồ tại khu di tích lịch sử, văn hóa và sinh thái Tân Trào, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng Khu tưởng niệm Bác Hồ tại khu di tích lịch sử, văn hóa và sinh thái quốc gia Tân Trào, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang, nội dung cụ thể như sau:

1. Tên đồ án: Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu tưởng niệm Bác Hồ tại khu di tích lịch sử, văn hóa và sinh thái quốc gia Tân Trào, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang.

2. Chủ đầu tư: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Tuyên Quang.

3. Tổ chức tư vấn lập nhiệm vụ quy hoạch xây dựng: Chủ đầu tư (Sở Văn Hoá, Thể thao và Du lịch, tỉnh Tuyên Quang).

3. Nội dung và quy mô quy hoạch

3.1- Nội dung quy hoạch: Thực hiện theo quy định của pháp luật về xây dựng, đất đai và quy định tại Nghị định 08/2005/NĐ-CP ngày 24/01/2005 của Chính phủ về quy hoạch xây dựng, với nội dung chính sau:
- Khảo sát, lập bản đồ hiện trạng; phân tích, đánh giá về điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội; đánh giá quỹ đất, cơ cấu sử dụng đất; xác định phạm vi ranh giới, diện tích khu vực thiết kế quy hoạch và xác định mạng lưới, vị trí, quy mô các công trình kỹ thuật.

- Quy hoạch tổng mặt bằng, xác định các chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật chủ yếu về sử dụng đất; các yêu cầu về không gian, kiến trúc và các yêu cầu khác đối với khu vực thiết kế.

- Xác định tính chất, chức năng; các chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật xây dựng; mật độ xây dựng, hệ số sử dụng đất và quy mô công trình hạ tầng kỹ thuật.

3.2- Quy mô quy hoạch:

a) Địa điểm, vị trí quy hoạch: Địa điểm nghiên cứu quy hoạch tại khu Đồng Hảo, thôn Mỏ Ché, xã Tân Trào, huyện Sơn Dương; vị trí khu đất có các phía tiếp giáp như sau:

- Phía Đông: Giáp khu di tích Ban Nông vận Trung ương;

- Phía Tây: Giáp thôn Lũng Búng, xã Tân Trào;

- Phía Nam: Giáp thôn Lũng Búng, xã Tân Trào;

- Phía Bắc: Giáp Ban quản lý Khu du lịch lịch sử, văn hóa và sinh thái Tân Trào.

b) Quy hoạch tổng mặt bằng:

- Diện tích nghiên cứu quy hoạch khoảng 5,0ha, đảm bảo diện tích xây dựng các công trình chính, công trình phụ trợ, sân phục vụ lễ hội, các hoạt động văn hóa lớn của tỉnh, khu vực và quốc gia.

 - Lập quy hoạch tổng mặt bằng, bố trí xây dựng công trình Nhà tưởng niệm Bác Hồ và các công trình kiến trúc khác phục vụ trưng bày, giới thiệu thân thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh; quảng cáo, giới thiệu các thành tựu phát triển kinh tế - kỹ thuật, văn hoá - xã hội của tỉnh qua từng thời kỳ.

- Lựa chọn phương án thiết kế kiến trúc, quy hoạch đảm bảo mỹ quan, phù hợp với quy hoạch chung xây dựng; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và quy hoạch định hướng phát triển không gian kiến trúc cảnh quan. Phát triển du lịch đảm bảo tính bền vững, gắn kết chặt chẽ với việc phục hồi, bảo tồn, tôn tạo di tích lịch sử, văn hoá; giữ gìn cảnh quan môi trường.

- Quy hoạch tổng mặt bằng bố trí các hạng mục công trình chính gồm: bãi để xe; cầu qua suối; bình phong đá; hồ bán nguyệt; nhà thờ chính; đài tưởng niệm Bác Hồ; lầu ngắm cảnh; lầu chuông, lầu trống; cổng chính, cổng phụ; nhà bảo vệ, nhà điều hành và các hạng mục công trình phụ trợ...

c) Tổ chức không gian: Mối liên hệ giữa Khu tưởng niệm Bác Hồ với Khu di tích lịch sử, văn hóa và sinh thái Tân Trào và các điểm du lịch trong Khu du lịch lịch sử, văn hoá và sinh thái quốc gia Tân Trào.

d) Công trình hạ tầng kỹ thuật

- Giao thông: Xác định khu đầu mối giao thông, mối liên hệ giữa các tua tuyến, các khu chức năng trong khu vực thiết kế quy hoạch và các khu có di tích lịch sử cách mạng; chỉ giới xây dựng, chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật của các trục đường giao thông theo quy chuẩn, tiêu chuẩn quy định hiện hành.

- San nền: Tận dụng địa hình tự nhiên, hạn chế tối đa khối lượng đào đắp, kết hợp cân bằng san đắp cục bộ tại chỗ, đảm bảo duy trì hình thái cảnh quan môi trường trong khu vực.

- Cấp nước: Xác định nguồn nước; nhu cầu, tiêu chuẩn sử dụng nước; công nghệ xử lý và mạng lưới phân phối nước; phương án phòng, chống cháy theo tiêu chuẩn, quy định.

- Cấp điện: Xác định chỉ tiêu sử dụng điện năng và phụ tải; nhu cầu sử dụng điện năng và phụ tải, quy mô trạm phân phối, các tuyến đường điện chiếu sáng trong khu vực thiết kế quy hoạch.

- Thoát nước: Nước thải sinh hoạt được xử lý cục bộ đảm bảo tiêu chuẩn, quy định vệ sinh môi trường trước khi thải ra nguồn nước mặt.

- Vệ sinh, môi trường: Lập báo cáo đánh giá tác động môi trường, giải pháp xử lý nước thải, chất thải rắn đảm bảo vệ sinh, môi trường chung cho toàn khu vực, thực hiện theo đúng quy định về tiêu chuẩn vệ sinh, môi trường và các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

3.3- Phương án tái định cư, bồi thường giải phóng mặt bằng: Lập phương án bố trí tái định cư; bồi thường, hỗ trợ và giải phóng mặt bằng theo quy định của pháp luật về đất đai, quy hoạch xây dựng.
4. Nguồn vốn đầu tư

4.1- Vốn đầu tư lập quy hoạch xây dựng: Vốn ngân sách Nhà nước cấp.

4.2- Vốn thực hiện quy hoạch: Vốn ngân sách Nhà nước và nguồn vốn huy động hợp pháp khác.
Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Chủ đầu tư: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Tuyên Quang.

1.1- Căn cứ nội dung phê duyệt tại Quyết định này hoàn chỉnh các thủ tục pháp lý có liên quan đến đồ án gồm: Địa điểm xây dựng, quyền sử dụng đất và các thông tin, tài liệu, số liệu theo quy định của pháp luật về đất đai, quy hoạch xây dựng.

1.2- Tổ chức lựa chọn nhà thầu tư vấn thiết kế quy hoạch xây dựng chuyên ngành có đủ tư cách pháp nhân, đủ năng lực theo quy định của Luật Xây dựng, Luật Đấu thầu và các văn bản pháp luật khác liên quan.

1.3- Lập, trình thẩm định và phê duyệt quy hoạch xây dựng theo quy định hiện hành của Nhà nước về quy hoạch xây dựng và quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình.

2. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng có liên quan tổ chức thẩm định hồ sơ đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng, tổng hợp trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định hiện hành của Nhà nước.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có nội dung quy mô quy hoạch cần phải bổ sung để đảm bảo yêu cầu khai thác du lịch và phục hồi, bảo tồn, tôn tạo phát huy giá trị các di tích lịch sử cách mạng; yêu cầu chủ đầu tư và các ngành chức năng liên quan tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh bằng văn bản để xem xét phê duyệt điều chỉnh cho phù hợp.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Các ông (bà): Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Xây dựng; Giao thông vận tải; Tài nguyên và Môi trường; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Giám đốc Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang; UBND huyện Sơn Dương; Chủ đầu tư (Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Tuyên Quang), các tổ chức tư vấn xây dựng và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
(đã ký)
Vũ Thị Bích Việt

PAGE
5